
Доступно и интересно — о самом главном!
Выпуск  2  
29 ноября 2014 г.

Ч
ит

ай
те

 в
 н

ом
ер

е:
Де

нь
 М

ат
ер

и 
в 

Ро
сс

ии
П

ри
тч

и 
о 

ма
ме

Эп
ит

ет
ы

 д
ля

 м
ам

ы
Ка

к 
по

ра
до

ва
ть

 м
ам

у

Дл
я 

ва
с и

 о
 в

ас
, д

ор
ог

ие
 М

ам
ы

!
Да

ты
 д

ек
аб

ря

Ты всегда была со мной
Рядом,
Ты красивые мне пела
Песни
И могла одним своим
Взглядом
Показать, что жить
Интересно.

Ведь глаза твои горят
Искрой.
В них и молодость,
И надежда...
Только годы летят
Быстро,
И теперь все не так,
Как прежде.

И уже не вернуть
Моменты,
А про жизнь все больше
Вопросов.
И уже не заплести
Ленты
В светло-русые мои
Косы.

И уже не прокричать
Звонко,
Что люблю тебя, мама,
Очень.
Я теперь ведь не та
Девчонка,
Что к тебе прибегала
Ночью.

Но какой бы ни стукнул
Год мне - 
Я не реже тебя 
Вспоминаю. 
И у неба прошу 
Одного лишь - 
Чтоб подольше жила,
Родная.

Чтоб и дальше со мной 
Была ты
Верным другом, опорой
Прочной.
Как сегодня и как 
Когда-то
Я люблю тебя, мама.
Очень.

Мария Орловцева, 
выпускница школы-интерната

Маме



“Школьный формат” -  RSPR 24-00031-Г-012

День матери в России 
Мама — первое слово,

Главное слово в каждой судьбе.
Мама жизнь подарила,

Мир подарила мне и тебе.
Песня из к/ф «Мама» 

(слова: Ю.Энтин, музыка: Ж.Буржоа)

Нет, наверное, ни одной страны, где бы не отмечался День матери. В России особое 
внимание ему стали уделять сравнительно недавно. Установленный Указом Президента 

Российской Федерации Б.Н. Ельцина 
№ 120 «О Дне матери» от 30 января 
1998 года, он празднуется в последнее 
воскресенье ноября, воздавая должное 
материнскому труду и их бескорыстной 
жертве ради блага своих детей.

С инициативой учреждения 
Дня матери выступил Комитет 
Государственной Думы по делам женщин, 
семьи и молодежи. Текст Указа очень 
короток: 

«В целях повышения социальной 
значимости материнства постановляю:

1. Установить праздник — День 
матери и отмечать его в последнее 
воскресенье ноября.

2. Настоящий Указ вступает в силу со 
дня его официального опубликования».

Невозможно поспорить с тем, что 
этот праздник — праздник вечности. 
Из поколения в поколение для каждого 
человека мама — самый главный человек 
в жизни. Становясь матерью, женщина 

открывает в себе лучшие качества: доброту, любовь, заботу, терпение и самопожертвование.
Новый праздник — День матери — постепенно входит в российские дома. И это 

замечательно: сколько бы хороших, добрых слов мы ни говорили нашим мамам, сколько 
бы поводов для этого ни придумали, лишними они не будут. 

Среди многочисленных праздников, отмечаемых в нашей стране, День матери занимает 
особое место. Это праздник, к которому никто не может остаться равнодушным. В этот 
день хочется сказать слова благодарности всем Матерям, которые дарят детям любовь, 
добро, нежность и ласку.

Спасибо вам, родные! И пусть каждой из вас почаще говорят теплые слова ваши любимые 
дети! Пусть на их лицах светится улыбка и радостные искорки сверкают в глазах, когда вы 
вместе!



3Выпуск 2,  29 ноября 2014 года

«Материнская любовь делает сердце человека  
чистым и приближает его к ангелам…» 

Притчи о маме
Много красивых слов сказали о маме известные писатели, философы, ученые. Сколько в них 

тепла, доброты…
Сегодня мы хотим поделиться с читателями «Школьного формата» известными притчами о 

маме, наполненными глубокими мыслями о том, как важна в жизни каждого человека мама.

О материнской любви
Умер человек и попал на небо. Подлетает к 

нему ангел и говорит:
- Вспомни всё хорошее, что ты сделал на 

Земле, тогда вырастут у тебя крылья и ты 
полетишь со мной в рай.

- Я мечтал построить дом и посадить  
сад, - вспомнил человек. За его спиной 
появились маленькие крылышки.

- Но я не успел осуществить свою меч- 
ту, - со вздохом добавил человек. Крылышки 
исчезли.

- Я любил одну девушку, - сказал человек, и 
крылышки снова появились.

- Я рад, что никто не узнал о моём  
доносе, - вспомнил человек, и его крылышки 
исчезли. Так человек вспоминал и хорошее, 
и плохое, а его крылышки то появлялись, то 
исчезали. Наконец, он вспомнил и рассказал 
всё, а его крылья так и не выросли. Ангел  

За день до своего рождения ребенок 
спросил у Бога:

- Говорят, завтра меня посылают на Землю. 
Как же я буду там жить, ведь я так мал и 
беззащитен?

Бог ответил:
- Я подарю тебе ангела, который будет 

ждать тебя и заботиться о тебе.
Ребенок задумался, затем сказал снова:
- Здесь на Небесах я лишь пою и смеюсь, 

этого достаточно мне для счастья.
Бог ответил:
- Твой ангел будет петь и улыбаться для 

тебя, ты почувствуешь его любовь и будешь 
счастлив.

- О! Но как я пойму его, ведь я не знаю его 
языка? – спросил ребенок, пристально глядя 
на Бога. – А что мне делать, если я захочу 
обратиться к тебе?

Бог мягко прикоснулся к детской головке 

и сказал:
- Твой ангел сложит твои руки вместе и 

научит тебя молиться.
Затем ребенок спросил:
- Я слышал, что на Земле есть зло. Кто 

защитит меня?
- Твой ангел защитит тебя, даже рискуя 

собственной жизнью.
- Мне будет грустно, так как я не смогу 

больше видеть тебя…
- Твой ангел расскажет тебе обо мне все и 

покажет путь, как вернуться ко мне. Так что я 
всегда буду рядом с тобой.

В этот момент с Земли стали доноситься 
голоса; и ребенок в спешке спросил:

- Боже, скажи же мне, как зовут моего 
ангела?

- Его имя не имеет значения. Ты будешь 
просто называть его Мама.

хотел улететь прочь, но человек вдруг 
прошептал:

- Ещё я помню, как мама любила меня и 
молилась за меня. В то же мгновение за спиной 
человека выросли большие крылья.

- Неужели я смогу летать? - удивился человек.
- Материнская любовь делает сердце чело- 

века чистым и приближает его к ангелам, -  
с улыбкой ответил ангел.



“Школьный формат” -  RSPR 24-00031-Г-014

«Мамина любовь» детьми…
Однажды к маме пришли её дети, споря между собой и 

доказывая свою правоту друг другу, с вопросом: кого она 
любит больше все на свете?

Мать молча взяла свечу, зажгла её и начала говорить.
"Вот свеча — это я! Её огонь — моя любовь!"
Затем она взяла ещё одну свечу и зажгла её от своей.
"Это мой первенец, я дала ему своего огня, свою любовь! 

Разве от того что я дала, огонь моей свечи стал меньше? Огонь 
моей свечи остался прежним…"

И так она зажгла столько же свечей, сколько у неё было 
деток, и огонь её свечи оставался таким же большим и 
тёплым…

Эпитеты для мамы 
А вы когда-нибудь задумывались, сколько слов-эпитетов можно подобрать для мамы? Перед праздником 

мы решили найти как можно больше слов, описывающих маму. Найденные слова записали в алфавитном 
порядке. Конечно, этот список неполный. Предлагаем читателям вспомнить еще добрые слова-эпитеты, 
которыми можно охарактеризовать маму, и дополнить этот список.

Итак, мама может быть самая разная:
Активная, Артистичная, Ароматная, Аппетитная, Аккуратная, Авторитетная, Ангел...
Бодрая, Блистательная, Балующая, Беспокойная, Будоражащая, Бывалая, Будущая, Бесценная, 

Благословенная,...
Важная, Великолепная, Волшебная, Вежливая, Великодушная, Веселая, Властная, Внимательная, 

Волевая, Выносливая, Восторженная, Вспыльчивая, Величественная, Видная, Высокая, Верящая, 
Воодушевляющая, Воспитывающая...

Главная, Гибкая, Грациозная, Громкая, Голосистая, Говорливая, Горячая, Гениальная, Героиня...
Добрая, Домашняя, Душевная, Деликатная, Добродушная, Дорогая, Доверчивая, Деловая, Динамичная, 

Дивная, Дальновидная,...
Единственная...
Женственная, Жизнерадостная, Живая, Желанная, Живописная...
Забавная, Заводная, Загадочная, Заботливая, Золотая, Занятая, Замечательная, Земная…
Исцеляющая, Интеллигентная, Интеллектуальная, Искренняя, Изысканная, Изобретательная, 

Идеальная, Ироничная, Импульсивная, Инициативная, Играющая...
Классная, Кипучая, Красноречивая, Креативная, Красивая, Кормилица, Красавица…
Любимая, Любящая, Лучшая, Ласковая, Лучезарная, Любезная, Любознательная, Любопытная,...
Милая, Молодая, Медовая, Магическая, Мудрая, Музыкальная, Модная...
Настоящая, Неотразимая, Незаменимая, Нужная, Необходимая, Неподражаемая, Надежная, 

Необыкновенная, Нежная, Неповторимая...
Очаровательная, Обожаемая, Обаятельная, Остроумная, Обалденная, Отзывчивая, Ошеломительная, 

Отважная, Окрыляющая, Обворожительная, Озорная…
Прекрасная, Притягательная, Прикольная, Первоклассная, Понимающая, Поющая, Простая, 

Проницательная, Пригожая...
Самая-Самая, Светлая, Сияющая, Созидающая, Стильная, Сексуальная, Стройная, Славная, Скромная, 

Сердечная, Сногсшибательная, Суеверная, Симпатичная, Сообразительная, Сверкающая, Смешная, 
Сладкая, Сказочная, Совершенная, Серьезная, Спокойная…

Родная, Романтичная, Ранимая, Роскошная, Радостная, Решительная, Руководящая, Радушная, 
Разговорчивая...



5Выпуск 2,  29 ноября 2014 года

Как можно порадовать маму без повода 

Ученики 6-х классов

Талантливая, Тактичная, Творческая, Таинственная, Требовательная, Трепетная, Трогательная, 
Танцующая...

Успешная, Удачливая, Умная, Умелая, Удивительная, Уютная, Уникальная, Упрямая, Улыбающаяся...
Фантастическая, Фееричная...
Художественная...
Ценная, Целеустремленная, Царственная...
Чистая, Чудная, Честолюбивая, Чуткая, Честная, Чарующая, Чудесница...
Шикарная, Шутливая...
Щедрая...
Экономная, Элегантная, Эффектная, Энергичная, Эмоциональная, Экстремальная...
Юная, Юморная...
Яркая...

Как часто вам приходят в голову вопросы: 
что подарить любимой мамочке, чем ее можно 
порадовать, как можно лишний раз показать 
свою благодарность за то, что она подарила 
вам жизнь? 

Мама для любого человека – это самый 
дорогой и близкий человек на Свете. 
Обрадовать ее можно множеством различных 
способов, и не только можно, но и нужно, и 
больше того, радовать ее нужно всегда, ведь 
ближе человека быть не может.

Можно обрадовать маму хорошими 
отметками, можно обрадовать какими-то 
другими своими успехами. Ведь мама всегда 
радуется достижениям своих детей.

Можно обрадовать маму, просто сделав 
уборку в квартире, или приготовив ужин, 
или сделав еще что-нибудь, чтобы мама могла 
отдохнуть.

Можно сделать подарок маме, и не 
обязательно что-то дорогое. Это может быть 
что-то, сделанное вашими руками: открытка, 
поделка и тому подобное. И потом мама будет 
хранить ваш подарок долгие годы, как память.

Можно прочесть маме красивое 
стихотворение о любви к ней.

Можно просто подойти и сказать маме, как 
вы ее любите и что дороже нее у вас никого нет.

В любом случае, когда вы увидите счастливое 
выражение на мамином лице, вы и сами 
поймете, что такое счастье.

И, конечно же, этот перечень, можно еще 
продолжать: все зависит от каждого из вас!!!

Надеемся, наши советы вам помогут.



“Школьный формат” -  RSPR 24-00031-Г-016

Для вас и о вас, дорогие Мамы! 
Моя мама самая-самая! Она гордится 
тем, что родила меня. Такой мамы в мире 
больше не сыскать. Она дарит тепло 
родным и близким. Она добрая, красивая, 
хорошая, справедливая. Мама заботится 
о нашей семье: кормит, поит, одевает.  
Мама – кормилица всей семьи! Я люблю 
свою маму!
Олеся Заева, 5А

Моя мама – самый дорогой человек на свете, 
которого я люблю! Люблю мамины добрые 
глаза, нежные руки! Она умеет поддержать 
меня, когда мне грустно. Мама дарит свою 
заботу и материнскую любовь мне и моему 
брату Егору.
Я очень благодарна маме за все. Хочу, чтобы 
она никогда не огорчалась, чаще радовала 
меня и окружающих! Мама, спасибо, что ты 
у меня есть!
Яна Матвиенко, 5А

Я хочу рассказать о самом замечательном, 
самом дорогом и любимом человеке. Это 
моя мама. 
Когда за границей мне стало плохо, моя 
мама, не зная языка, нашла в себе смелость 
и объяснила врачам, что мне нужна помощь.
Я люблю свою маму не за что-то, а просто 
так, потому что она у меня есть. Ближе мамы 
у меня никого нет. Я люблю мамину доброту, 
люблю, когда мама меня обнимает, целует и 
улыбается мне.
Мама меня учит тому, что может пригодиться 
в жизни.
Хочу пожелать маме здоровья, чтобы она 
никогда не расстраивалась!
Рома Кондратьев, 5А

Мама! Мамочка!
Ты достойна этих нежных, искренних слов! Я 
смотрю на тебя и вспоминаю свое беззаботное 
детство! Ты подарила мне жизнь и посвятила 
мне всю себя! Как твое сердце может любить 
так сильно! Как жаль, что иногда я не думаю 
о том, что своими поступками или резкими 
словами могу тебя обидеть! Прости меня за 
то, что иногда тебя расстраиваю, что иногда 
выслушиваешь замечания учителей о моем 
плохом поведении!
Андрей Рубанов, 5А

Моя мама лучшая на свете!
Она заботой и любовью всю семью окружает!
Во всех делах мне помогает,
Мои проблемы разрешает
И всегда и везде все успевает.
Маму свою я сильно люблю – 
Огорчать ее совсем не хочу.
Свои достижения и успехи я маме посвящаю,
Счастья, здоровья, долгих лет ей желаю.
Моя мама лучшая на свете,
Пусть всегда ей солнце светит!
А я во всем ей помогу
И заботой окружу!
Илья Шульц, 6А класс

Мама – самый дорогой человек для меня! 
Она добрая, жизнерадостная, веселая, может 
поддержать в любую минуту. Казалось бы, 
разве не все мамы такие? 
Нет! Только моя мама стройная, как березка. 
Женственная, как роза! У нее прекрасные 
белокурые волосы, глаза карие, как темная 
ночь, а губы ее розоватого, как спелая малина. 
На лице у нее всегда ласковая улыбка, которая 
поднимает настроение!
Я люблю свою маму и горжусь ею!
Маша Воляновская, 6Б класс

Моя мама лучшая на свете. Я люблю ее за доброту и поддержку!
Мне с мамой всегда весело. Мы ездим в кинотеатр, на дачу. А на днях она купила мне замечательного  
щенка – мопса. Нам нравится одна и та же музыка. Я очень похож на маму, у нас даже одинаковые 
родинки на лице!
Глеб Морозов, 6А



7Выпуск 2,  29 ноября 2014 года

У меня есть мама. И хотя для некоторых она самая 
обычная, для меня - просто везение, лучше всякого 
клада. Причины? Сейчас поясню. 
Во-первых, она в меру строгая, и мне этим во многом 
помогает, особенно в школе. Во-вторых, весёлая, 
добрая, заботливая, энергичная... Словом, не даёт 
мне скучать и сидеть на одном месте. В-третьих, 
мы любим побеседовать с мамой по душам, а потом 
"пожулькаться". И, кажется, лучше этих объятий нет 
нежнее на свете. Они всегда дают такую теплоту и 
поддержку. 
Мамуле не нравятся мои плохие оценки и беспорядок, 
зато она обожает нас с папой... и торты. И этим мы с 
ней так похожи!!!
В общем, как я считаю, мама замечательная!!!! И 
хотя она домохозяйка, а не известный дизайнер, 
как папа, в ее силах «распилить» все встречающиеся 
между нами «коряги».
Я её обожаю!!! 
Василиса Арбатская, 5А класс

Каждая мама лучшая на свете!
Свою маму любят все дети!
Ей в уборке они помогают
И стихи свои посвящают!
Любят, чтят и уважают,
Ей во всем подражают!
Алина Овинникова, 6А

Если провинишься – не ругает,
Что захочу – мне покупает,
Вкусную еду приготовить сможет,
Если попрошу – она мне поможет.
Кто же это, интересно?
Это мама! Всем известно!
Кирилл Антипин,6А

Ливень шел с утра до ночи,
Настроение мое было не очень.
Получив двойку, пришла я домой,
Ждала приход мамы очередной.
Мне стало скучно,
Включив музыку, рисовала портрет
И ждала, когда
В дом придет мой рассвет.
Милая, добрая мама
Зайдет за порог.
Подарю ей портрет,
Расскажу про двойку,
И скажет она:
«Не волнуйся, догонишь,
Еще не весна!!!»
И, обняв меня, она
Согреет счастьем и теплом, как всегда!
Надя Максимова, 6А

Моя мама для меня – это самый близкий 
и родной человек на свете. Она как никто 
другой  понимает меня, заботится обо мне. Я 
ее очень люблю! 
Она добрая, сильная, серьезная, 
справедливая, чуткая, ласковая, нежная.
Мама помогает мне во всех делах, я стараюсь 
ее не огорчать. Люблю, когда мама меня 
обнимает.  Я всегда стараюсь прислушиваться 
к маминым словам. 
Вместе мы проводим много времени: гуляем, 
ходим в кино, ездим летом к морю.
Я хочу, чтобы моя мама всегда была здоровой 
и красивой, а еще пусть она всегда будет 
рядом со мной!
Миша Кабанов, 6А

Кто нас теплом согревает?
Кто нас всегда одевает?
Это мамочка моя,
Которая всегда будет любить меня!
Даниил Галкин, 6Б

В нашем мире есть, безусловно,
Лучшая женщина.
Она всегда красива, добра,
Любима и незаменима!
Ее, конечно, сравнить можно
С луной, с цветком и с солнцем.
Но красивей ее ты нигде не найдешь:
Ни за горами, ни за лесами, ни за рекой – 
А только здесь, рядом со мной!!!
Аня Цедова, 6Б



“Школьный формат” -  RSPR 24-00031-Г-018

Даты декабря

RSPR 24-00031-Г-01
Редакция: 660100, г. Красноярск ул. Пастеровская, 25 
Над выпуском работали: ученики 5, 6 классов.
Редактор: Олеся Владимировна Савенкова.
Компьютерная верстка: Людмила Борисовна Цынченко.
Отпечатано: 28.XI.2014

1 декабря 
- День воинской славы. День победы русской эскадры под командованием П. С. Нахимова 
над турецкой эскадрой у мыса Синоп (1853г.)
- Всемирный день борьбы со СПИДом
- 145 лет со дня рождения русской поэтессы М. А. Лохвицкой (1869-1905)
3 декабря 
- Международный день инвалидов
- 120 лет со дня рождения советского ученого В. А. Энгельгардта (1894-1984)
5 декабря 
- День начала контрнаступления советских войск против немецко-фашистских войск в битве 
под Москвой (1941г.)
- 105 лет со дня рождения русского писателя Н. П. Задорнова (1909-1992)
8 декабря 
- 80 лет со дня рождения российской актрисы А. Б. Фрейндлих (1934г.)
9 декабря 
- 260 лет со дня рождения русского библиофила П. П. Дубровского (1754-1816)
10 декабря 
- День прав человека
- 210 лет со дня рождения французского писателя Эжена Сю (Мари Жозеф, 1804-1857)
11 декабря 
- День памяти журналистов, погибших при исполнении профессиональных обязанностей
12 декабря 
- День Конституции РФ
18 декабря 
- 195 лет со дня рождения поэта Я. П. Полонского (1819-1898)
19 декабря 
- 70 лет со дня рождения российской актрисы А. А. Вертинской (1944г.)
20 декабря
- 110 лет со дня рождения русской писательницы и публициста Е. С. Гинзбург (1904-1977)
21 декабря 
- 375 лет со дня рождения французского драматурга Жана Расина (1639-1699)
- 135 лет со дня рождения советского государственного деятеля И. В. Сталина (1879-1953)
- 70 лет со дня рождения русского литературоведа и энциклопедиста Ю. А. Беляева (1944г.)
23 декабря 
- 215 лет со дня рождения русского художника К. П. Брюллова (1799-1852)
- 210 лет со дня рождения французского поэта и критика Ш. О. Сент-Бёва (1804-1869)
24 декабря 
- День воинской славы. День взятия турецкой крепости Измаил русскими войсками под 
командованием А. В. Суворова (1790 г.)
31 декабря 
- 145 лет со дня рождения французского художника А. Матисса (1869-1954)


